

江苏云意电气股份有限公司

2017 年度财务决算报告

江苏云意电气股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年 12 月 31 日的资产负债表、2017 年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2017 年，公司实现营业收入 641,620,673.8 元，比上年同期上升 19.79%，净利润 140,430,562.34 元，比上年同期上升 28.18%，主要财务指标如下：

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
基本每股收益（元/股）	0.16	0.14	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.14	14.29%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.13	0.115	13.04%
加权平均净资产收益率	8.63%	8.05%	0.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.85%	7.28%	-0.43%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.146	0.407	-64.13%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.964	6.9755	-71.84%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅（%）
货币资金	372,226,639.79	777,670,233.28	-52.14%
应收票据	108,229,205.47	104,384,388.00	3.68%

应收账款	187,601,146.67	171,677,445.76	9.28%
预付款项	2,237,180.80	6,012,340.02	-62.79%
其他应收款	810,031.86	489,752.39	65.40%
存货	135,801,572.13	136,446,343.90	-0.47%
其他流动资产	549,383,237.43	227,821,595.06	141.15%
流动资产合计	1,356,289,014.15	1,424,502,098.41	-4.79%
长期股权投资	70,663,372.64	1,348,337.94	5140.78%
固定资产	502,016,135.52	515,937,573.95	-2.70%
在建工程	64,152,871.79	29,104,906.09	120.42%
固定资产清理	0	6,213.00	-100.00%
无形资产	36,441,338.00	37,568,939.75	-3.00%
商誉	15,215,583.50	15,215,583.50	0.00%
长期待摊费用	5,869,453.98	6,461,893.60	-9.17%
递延所得税资产	20,629,409.47	13,015,607.83	58.50%
其他非流动资产	887,749.25	887,749.25	0.00%
非流动资产合计	715,875,914.15	619,546,804.91	15.55%
资产总计	2,072,164,928.30	2,044,048,903.32	1.38%

- 1、货币资金期末数较期初数减少 52.14%，主要系本期为更合理有效利用资金购买理财产品增加所致；
- 2、预付款项期末数较期初数减少 62.79 %，主要系本期预付材料款减少所致；
- 3、其他应收款期末数较期初数增长 65.4 %，主要系本期应收设备退货款增加所致；
- 4、其他流动资产期末数较期初数增长 141.15 %，主要系本期为更合理有效利用资金购买理财产品增加所致；
- 5、长期股权投资期末数较期初数增加 6931.5 万，主要系本期入伙珠海广发云意智能汽车产业基金成为有限合伙人所致；
- 6、在建工程期末数较期初数增长 120.42 %，主要系本期募投项目投资增加所致；
- 7、递延所得税资产期末数较期初数增长 58.5%，主要系本期子公司可抵扣亏损增加及可抵扣的股权激励费用增加所致；

(二) 报告期负债构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
应付票据	50,488,235.35	82,822,511.89	-39.04%
应付账款	104,903,525.61	156,109,595.66	-32.80%
预收款项	2,823,860.37	3,023,432.60	-6.60%
应付职工薪酬	15,273,752.31	16,482,064.02	-7.33%
应交税费	9,215,095.37	6,961,764.33	32.37%
其他应付款	927,248.94	59,867,519.96	-98.45%
其他流动负债	44,772,200.00	0	100.00%
流动负债合计	228,403,917.95	325,266,888.46	-29.78%
递延收益	38,136,944.22	43,588,726.77	-12.51%
非流动负债合计	38,136,944.22	43,588,726.77	-12.51%
负债合计	266,540,862.17	368,855,615.23	-27.74%

- 1、应付票据期末数较期初数减少 39.04 %，主要系本期支付前期到期的银行承兑汇票金额减少所致；
- 2、应付账款期末数较期初数减少 32.8 %，主要系本期工程应付款减少所致；
- 3、应交税费期末数较期初数增长 32.37%，主要系本期应交未交的企业增值税和所得税增加所致；
- 4、其他应付款期末数较期初数减少 98.45 %，主要系本期支付代收代付员工持股计划款增加所致；
- 5、其它流动负债期末数较期初数增长 100%，主要系收取限制性股票激励对象认购股票款所致；

(三) 报告期损益情况

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业收入	641,620,673.80	535,626,834.29	19.79%
营业成本	410,753,797.74	353,347,839.31	16.25%

税金及附加	6,391,073.65	4,208,531.07	51.86%
销售费用	14,197,837.63	12,957,872.88	9.57%
管理费用	92,100,072.31	68,489,858.54	34.47%
财务费用	-5,846,752.62	-16,995,317.39	-65.60%
资产减值损失	4,590,953.07	4,246,309.00	8.12%
投资收益	25,549,524.20	3,306,139.94	672.79%
资产处置收益	147,044.09	-9,337.51	-1674.77%
其它收益	10,033,082.55	0	100.00%
营业外收入	899,511.81	11,228,444.81	-91.99%
营业外支出	366,554.49	64,459.48	468.66%
所得税费用	15,265,737.84	14,278,953.66	6.91%
净利润	140,430,562.34	109,553,574.98	28.18%

- 1、税金及附加本期数较上年同期增加 51.86%，主要系根据财政部《增值税会计处理规定》(财会〔2016〕22 号)以及《关于<增值税会计处理规定>有关问题的解读》，本公司将 2016 年 12 月及 2017 年度房产税、土地使用税和印花税的发生额列报于“税金及附加”项目，2016 年 12 月之前的发生额仍列报于“管理费用”项目；
- 2、财务费用本期数较上年同期增加 65.60%，主要系本期收到的银行利息减少所致；
- 3、管理费用本期数较上年同期数增加 34.47%，主要系本期投入的研发费用及分摊的股权激励费用增加所致；
- 4、投资收益本期数较上年同期数增加 672.79%，主要系本期理财产品收益增加所致；
- 5、其它收益本期数较上年同期数增加 100%，主要系本期会计政策变更将政府补助收入计入该科目所致；
- 6、营业外支出本期数较上年同期数增加 30.21 万，主要本期支付的对外捐赠增加所致；
- 7、营业外收入本期数较上年同期数减少 91.99%，主要本期会计政策变更将政府补入计入其它收益科目所致；

(四) 报告期内现金流量变化情况

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	661,153,908.67	544,925,589.36	21.33%
经营活动现金流出小计	533,704,515.64	452,605,209.46	17.92%
经营活动产生的现金流量净额	127,449,393.03	92,320,379.90	38.05%
投资活动现金流入小计	1,403,030,942.21	200,103,725.11	601.15%
投资活动现金流出小计	1,870,783,913.86	580,281,489.75	222.39%
投资活动产生的现金流量净额	-467,752,971.65	-380,177,764.64	23.04%
筹资活动现金流入小计	46,380,400.00	601,485,194.00	-92.29%
筹资活动现金流出小计	72,298,526.80	57,905,264.92	24.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-25,918,126.80	543,579,929.08	-104.77%
现金及现金等价物净增加额	-370,230,336.38	256,988,891.13	-244.06%

- 1、本报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增加 38.05 %，主要是本报告期销售收入增加所致；
- 2、本报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比减少 23.04 %，主要是本报告期购买理财产品资金流出所致；
- 3、本报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比减少 104.77 %，主要是上期收到非公开发行募集资金到帐增加所致；

(五) 报告期基本财务指标

主要指标	2017 年度	2016 年度	同比上年增减 (%)
流动比率	5.94	4.38	35.62%
速动比率	2.93	3.24	-9.57%
资产负债率 (母公司)	11.79%	12.54%	-0.75%
应收账款周转率 (次)	3.20	3.13	2.24%
存货周转率 (次)	2.91	2.74	6.2%

江苏云意电气股份有限公司董事会

二〇一八年三月二十三日